10. *Nam* in der *occupatio*, s. z. § 84 und II § 47.

11. *an est ullum*. Die Widerlegung mit *an* ist mit der Behauptung in einen Satz gezogen: 'Was das an-betrifft — so sage ich, das ist falsch: giebt es denn ein grösseres Uebel u. s. w.' ad Fam. II 16, 5 *Nam quod rogas, ut respiciam generum meum — an dubitas, cum scias quanti illum faciam, quin ea me cura sollicitet*. Seyffert sch. Lat. I p. 112.

13. *turpificatus*, wie *mitificatus* de div. II 26, 57, nach der Analogie von *amplificatus* gebildet, wenn auch ein Verbum *turpificare* nicht existirt.

14. *nervosius — remissius*: die Stoiker — die Peripatetiker. S. §. 20 und 35. — *nervosus* sagt Cic. häufig von Kraft im Ausdruck und in den Gedanken. Brut. 31, 121 *quis enim uberior in dicendo Platone? — Quis Aristotele nervosior, Theophrasto dulcior?*

19. *person. serviend. fuit*: I § 97.

107 infideli data sit, videant ne quaeratur latebra periurio. [Est autem ius etiam bellicum fidesque iuris iurandi saepe cum hoste servanda.] Quod enim ita iuratum est, ut mens conciperet fieri oportere, id servandum est; quod aliter, id si non fecerit, nullum est periurium. Ut si praedonibus pactum pro capite pretium non attuleris, nulla fraus est, ne si iuratus quidem id non feceris. Nam pirata non est ex perduellium numero definitus, sed communis hostis omnium. Cum hoc nec fides debet nec 108 ius iurandum esse commune. Non enim falsum iurare periurare est, sed quod EX ANIMI TUI SENTENTIA iuraris, sicut verbis concipitur more nostro, id non facere periurium est. Scite enim Euripides:

*Iuravi lingua, mentem iniuratam gero.*

Regulus vero non debuit condiciones pactionesque bellicas et hostiles perturbare periurio. Cum iusto enim et legitimo hoste

1. *Est autem - servanda.* Die Worte stören den Zusammenhang. *Quod enim ita cet.* schliesst sich an *videant ne quaer. latebra peri.* an. In dem Vorhergehenden ist von dem Verbrecher (*infidelis*) die Rede, nicht vom Kriegsfeind. Dem Kriegsfeind gegenüber, den *hostis* hier bezeichnet, wie das vorhergehende *ius bellicum* zeigt, ist der Eid immer zu halten.

2. *fidesque - cum hoste servanda:* Plaut. Pseud. I 3, 142 *si tu argentum attuleris, cum illo perdidero fidem.* Ter. Phorm. III 2, 27 *nequeo exorare ut me maneat et cum illo ut mutet fidem.*

4. *quod aliter, id si non fecerit, nullum est periurium.* Das ist stoische Lehre; Stob. ecl. eth. p. 230 τὸ μέγιστον ψεύδει ποτὲ συγχρησασθαι νομίζουσι τὸν σοφὸν κατὰ πολλοὺς τρόπους ἄνευ συγκαταθέσεως (d. i. *ubi mens non concipit id fieri oportere*). καὶ γὰρ κατὰ στρατηγίαν πρὸς τῶν ἀντιπάλων καὶ κατὰ τὴν τοῦ συμμάχουτος προόρασιν cet. Auch die Stoiker kannten also etwas der *reservatio mentalis* wenigstens ähnliches.

7. *ex perduellium numero definitus.* Wie Cic. häufig sagt *ex numero esse* für *in numero*, so hier *definitus ex num.*, d. i. *ita defini-*

*tus, ut sit ex num.* de or. I 23, 108 *nam si ars ita definitur, ex rebus penitus perspectis planeque cognitissimis, non mihi videtur ars oratoris esse ulla.* — Ueber *perduellis* s. z. I § 37. Wer wie die Stoiker (I c. 7) die Pflicht der Gerechtigkeit nur von dem Bedürfnisse der Menschen nach menschlicher Gemeinschaft herleitet, für den existirt diese Pflicht auch nicht in Bezug auf den Räuber, welcher der gesammten Menschheit den Krieg erklärt und für seine Person das Band der Gemeinschaft zerreisst. Insofern wenigstens hat Cic. also Recht.

10. *ex animi sententia* ist stehende Formel bei allen Eidesleistungen; Acad. II 47, 146 *quam rationem maiorum etiam comprobant diligentia, qui primum iurare ex sui animi sententia quemque voluerunt, deinde ita teneri, si sciens falleret.*

11. *Euripides:* Hippol. 612 ἡ γλῶσσ' ὁμῶμοχ', ἡ δὲ φρεν' ἀνόμοτος. Mit diesen Worten rechtfertigt sich Hippolytus, als er die Anträge seiner Stiefmutter veröffentlichten will, während er doch der Amme Schweigen zugeschworen hat. Wegen desselben Verses, mit dem sich doch jeder Eidbruch entschuldigen lässt, wird Euripides wiederholt von Aristophanes verspottet.

res gerebatur, adversus quem et totum ius fetiale et multa sunt iura communia. Quod ni ita esset, numquam claros viros senatus victos hostibus dedisset.

At vero T. Veturius et Sp. Postumius, cum iterum consules 5 109  
5 les essent, quia, cum male pugnatum apud Caudium esset, legionibus nostris sub iugum missis pacem cum Samnitibus fecerant, dediti sunt iis: iniussu enim populi senatusque fecerant. Eodemque tempore Ti. Numicius, Q. Maelius, qui tum tribuni pl. erant, quod eorum auctoritate pax erat facta, dediti sunt, ut 10 pax Samnitium repudiaretur. Atque huius deditio ipse Postumius, qui dedebatur, suasor et auctor fuit. Quod idem multis annis post C. Mancinus, qui ut Numantinis, quibuscum sine senatus auctoritate foedus fecerat, dederetur, rogationem suasit eam, quam L. Furius, Sex. Atilius ex senatus consulto ferebant: 15 qua accepta est hostibus deditus. Honestius hic quam Q. Pom-

1. *adversus quem - sunt iura comm.*, in Bezug auf den u. s. w. Liv. V 35, 4 *quamquam adversus Romanos nullum eis ius societatis amicitiaeve erat.*

5. *male pugnatum apud Caudium esset:* im J. 433 (321). Dass die Römer sich nur erst nach einem unglücklichen Treffen zu dem schimpflichen Vertrage entschlossen, ist an sich wahrscheinlich und wird überdies durch das Zeugnis des Appian und Zonaras bestätigt, wenn es auch Liv. IX 5, 10 ausdrücklich verneint: *se solos sine vulnere, sine ferro, sine acie victos, sibi non stringere licuisse gladios, non manum cum hoste conferre.* Vgl. die Gründe, welche Niebuhr röm. Gesch. I p. 247 ff. für Cic. Ansicht anführt.